id est ex aīo in aīm sine litteris medio intercedēte uerbo ait fuisse transfusa.

Hoc eodē penitus modo cū ex dei p̄cepto uerā illa legis interpretatio Mosi deitus tradita reuelaretur. dicta est Cabala quod idē est apud hebreos quod apud nos receptio. ob id scilicet q̄ illam doctrinam non per litterarum monumenta sed ordinariis reuelationū

Quid ad
dei religio/
nem promo
ueat potissi/
mum

Esdras
Hilarius
Origenes

Pythagoras
Dame

Plato
Aristoteles
Iesus x̄ps
Origenes
Dionisius

Cabala

Apologia

successione alter ab altero quasi hereditario iure reciperet. Verū postq̄ habrei a Babilonica captiuitate restituti per Cirum & sub Zorababel instaurato templo ad reparandā legem animū appulerunt. Esdras tunc ecclesiæ præfectus post emendatū Moscos librum cum plane cognosceret per exilia. cedes. fugas. captiuitatē gētis Israelitice institutū a maioribus morē tradende per manus doctrine seruari nō posse futurūq; ut sibi diuinitus indulta cælestis doctrinæ archana perirent. quorum cōmentariis non intercedētibus dure diu memoria non poterat. Constituit ut cōuocatis qui tunc superant sapientibus afferret unusquisq; in mediū quæ de mysteriis legis memoriter tenebat adhibitisq; notariis in septuaginta uolumina. tot enim sere in sinedrio sapientes redigerētur. Qua de re qui mihi non credunt audiant Esdras ipsum sic loquentē. Exactis quadraginta diebus locutus est altissimus dicens. Pnora quæ scripsisti in palam pone legant digni & indigni. Nouissimos autem. lxx. libros cōseruabis ut tradas eos sapiētibus de populo tuo. In his enim est uena intellectus & sapientiæ fons & scientiæ flumen atque ita feci. Hæc Esdras ad uerbū Hii sunt libri scientiæ Cabale in quibus merito Esdras uenā intellectus. i. ineffabilē defuper substantiali deitate theologiā sapientiæ fontē. i. de intelligibilibus angelicisq; formis exactā methaphisicā & scientiæ flumen. i. de rebus naturalibus firmissimā philosophiam esse clara in primis uoce pronūciauit. Hii libri Sixtus quartus pontifex maximus qui hūc sub quo uiuimus foeliciter Innocentiū octauū pxime antecessit maxima cura studioq; curauit ut in publicā fidei nostre utilitatē latinis litteris mandarentur. Iamq; cū ille decessit tres ex illis peruenerāt ad latinos. Hi libri apud hæbreos hac tempestate tanta religione colūtur ut neminē liceat nisi annos. xl. natum illos attingere hos ego libros non medio cri impensa mihi cū comparassem. summa diligentia indefessis laboribus cū perlegissem uidi in illis testis (est deus) religionē nō tam Mosaicam q̄ chnīstianā ibi trinitatis misterū ibi uerbi incarnatio. ibi messie diuinitas. ibi de peccato originali. de illius per christū expiatione de cælesti Hierusalē. de casu demonū. de ordinibus angeloz. de purgatoris. de inferoz penis. Eadem legi quæ apud Paulū & Dyonisium apud Hieronymū & augustinū quottidie legimus. In his uero quæ spectant ad philosophiā Pithagorā prorsus audias & Platonē quorum decreta ita sunt fidei christiane affinia. ut Augustinus noster immensas deo gratias agat q̄ ad eius manus peruenerit libri Platoniorū. In plenū nulla est serme de re nobis eū hæbreis controuersia. de qua ex libris cabalistarū ita redargui cōuinciq; nō possint ut ne angulus quidē reliquus sit in quē se condant. Cuius rei testem grauissimū habeo Antonium cronicū uirum eruditissimū qui suis auribus cum apud eum essem in cōuuiuo audiuit Dattilnm Hæbreum pentū huius scientiæ in christianoz prorsus de trinitate sententiā pedibus manibusq; descendere. Et ut reliqua meæ disputationis capita percenseam. Attulimus & nostrā de interpretandis Orphei Zoroastrisq; carminibus sententiā Orpheus apud græcos serme integer. zoroaster apud eos mancus. apud caldeos absolutior legitur. Ambo prisca sapientiæ crediti patres & auctores. Nam ut taceā de zoroastre. cuius frequens apud platonicos non sine summa semper ueneratione est mentio. Scribit Iamblicus calcideus habuisse Pythagoram orphicam theologiā tanq̄ exemplar ad quā ipse suam effingeret formaretque philosophiam. Quin idcirco tantum dicta Pythagore sacra nuncupari dicunt q̄ ab Orphei fluxerint institutis. Inde secreta de numeris doctrina & quicquid magnum sublitneq; habuit greca philosophia ut a primo fonte manauit. Sed

Cirus
Zorababel
Esdras

Esdras

Sixtus q̄rtus
Innocētius
Nota

Augustinus

Antōius cro
nicus
Dattilus hæ
breus
Orpheus
Zoroaster

Iamblicus
Pythagoras

Nota

qui erat ueterum mos theologorum: ita Orpheus suorum dogmatum misteria fabularum inter-
xit in uolucris & poetico uelamento dissimulauit ut si quis legat illius hymnos nihil sub
esse credat præter fabellas nugæque meracissimas: quod uolui dixisse ut cognoscatur quis
mihi labor quæ fuerit difficultas ex affectatis enigmatum syrupis: ex fabularum latebris latita-
tes eruere secrete philosophicæ sensus. nulla præsertim in re tam graui tam abscondita in ex-
plorataque adiuto aliorum interpretum opera & diligentia. Et tamen oblatrabant canes mei
minutula quedam & leuia ad numeri sustentationem me accumulasse quasi non omnes quæ
ambigue maxime controuersæque sunt quæstiones in quibus principales digladiantur acha-
demie quasi non multa attulerim his ipsis qui & mea carpunt & se credunt philosophorum
principes & incognita prorsus & intentata. Quin ego tantum absum ab ea culpa ut cura/
uerim in quam paucissima potui capita cogere disputationem. quam si ut consueuerunt alii
partiri ipse in sua membra & lancinare uoluissim innumere profecto numerum excreuisset. Et
ut taceam de ceteris quis est qui nesciat unum dogma ex nouentis quæ. s. decõcilianda est Pla-
tonis Aristotelisque philosophia potuisse me citra omnem affectate numerositatis suspicionem
in sexcenta ne dicam plura capita deduxisse locos. s. oes in quibus dissidere alii conuenire ego
illos existimo particulatim enumerantem. Sed quid ego his diutius immoror & non potius ad
id deuenio cuius gratia totum hoc opus susceptum est ut liquido ut luce clarius ut extra omnem
controuersiam non me solum uo impium. sed ipsos & hereticos esse illos comprobem qui me hereticum
esse aut fuisse aliquando dicere non erubescunt. Agam autem hoc ego non conuictis & conuictis. sed
ipsis rebus & rationibus afferendo in medium. quæ dixi quæ scripsi quæ sensi. Quid item illi di-
xerint & senserint. Examina bunt hæc deinde alii uiri docti & insignes & apud nostras &
apud exterarum Academiarum iudicabit sancta sedes: & sedes in ea Innocentius octauus. Cuius
iudicium negligere aut uiolare nephas & flagitium. Ipse iudex supremus in terris qui cum refert
qui iudex est uiuorum & mortuorum. Ipse promptuarium archanumque ueritatis qui eius agit uices
qui est ipsa ueritas & caro factus habitauit in nobis ut ueritatem nobis annunciat. Sed iam
ad ipsas examinandas quæstiones descendamus quas magistri isti quasi hereticas damna-
runt. Quod facturo mutanda est loquendi ratio. Est enim mihi cum barbaris sermo & ut
lepide est in prouerbio balbi non nisi balbos intelligunt.

Santa sedes
Innocentius

Lepidum pro
uerbium

QUESTIO PRIMA DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS.

Quo inde/
claranda con-
elusione pces/
furus sit.

PRIMA conclusio ex oppositis a me in disputatione mea quam isti dant
inauerunt fuit hæc. Christus non ueraciter & quantum ad reale præ-
sentiã descendit ad inferos ut ponit Thomas & communis uia. sed
solum quo ad effectum. Circa istam conclusionem primo uolo declara-
re sensum meum & quæ sit mens & opinio mea de modo descen-
sus Christi quam fuit meæ intentionis explicare in opposita conclu-
sione & ostendere illam non solum esse catholicam. & a multis catholi-
cis doctoribus creditam & approbatam: Sed etiam sua opposita longe
probabiliorẽ. Secundo declarabo quomodo etiam ipsa oppositio de
uirtute sermonis & secundum uim uerborum a doctis uiris nullo modo est heretica uel here-
sim sapiens simpliciter iudicanda. Tertio declarabo quod ipsi errant in fide si persistunt in hac

sententia q̄ ego nō possim conclusionē meā etiā in sensu quē pmittit uix uerborū ab heresi defendere. Quarto & n̄tmo ex supabundāti ostendā q̄ nullo modo possunt se excusare q̄ incōsulte nō fuerit facta dānatio eorū. Prius autē q̄ exponā modū secundū quem ego tenco x̄pm descēdisse ad inferos uolo hec p̄mittere q̄ licet teneamur explicite & in particulari credere x̄pm descēdisse ad inferos tanq̄ articulū fidei a Philippo nobis traditū & pmulgatū sic q̄ etiā p̄testatio mea aut ei similis non saluaret illū qui poneret oppositum istius articuli. Nō uidet tamē q̄ determinatū modum illius descēsus teneat quilibet fidelis explicite & in particulari credere. Sed sufficere uidet homini xp̄iano q̄ credat x̄pm descēdisse ad inferos non secundū corpus nec secundū corpus & animā sed secundū animā tm̄. & hūc descēsum secundū animā credat fuisse modo possibili dccēti expediēti & oportuno. & hoc quia determinatus modus illius descēsus non habet expresse nec uidet cōuinci ex scriptura sacra nec ex aliqua determinatiōe uniuersalis eccl̄iæ aut speciali dei reuelatiōe uel apostolorū fidei relatiōe. imo q̄ plus est Scotus in sacris litteris nō parū ex eicitatus dicit q̄ ex scriptura sacra nō habet q̄ x̄ps descēderit ad inferos: ut refert Frānciscus de mayronis in quarto s̄niarū. Quāto minus dicere possumus q̄ ex scriptura habeat certus & determinatus modus descēsus xp̄i. Vnde & nō defuit aliquis doctor cuius ego etiā in hoc articulo dānationē nunq̄ legi cui uisum est pbabile & cū ueritate articuli defensabile q̄ aīa xp̄i nō fuerit p̄sentialiter in inferno. & auctoritates omnes quas & Frānciscus in quarto & theologialii adducūt in tertio uideri pōt alicui q̄ ita possint exponi de descēsu per effectū sicut per realē p̄sentia. etiā sequēdo modū exponēdi scripturā quē sequūtur ipsimet doctores qui tenēt oppositū. Legit enī ecclesiaste. xxiiii. Penetrabo oēs inferiores ptes terræ. Quod exponēs Thomas in tertia pte summe dicit intelligendū esse p̄ effectū ergo a simili, diceret forte aliquis posse exponi auctoritates dicētes ip̄m penetrasse ad limbum uel ad sinū Abraæ. Idem enī est penetrare q̄ penitus & intra intrare quod etiā plus est q̄ descēdere. Quare si nō solū intrasse sed etiā penitus & intro itrasse dicit inferiores ptes terræ nō quia ibi fuit realiter p̄sens sed quia ibi fuit solū per effectū. Ita poterit etiā dici fuisse in sinu Abraæ & intrasse sinū Abraæ per effectū tantū & non per realē p̄sentia. Hæc autē nō ideo dico quia ego crediderim unq̄ q̄ x̄ps a libi existens p̄sentialiter ideo solum dicat fuisse in inferno: quia ibi aliquid sit operatus sicut rex existens in palatio dicit esse in alio loco prouinciæ ubi auctoritate potestatis suæ & imperio suo aliquid efficaciter operat. Neq̄ enī ista fuit opinio mea unq̄ ut mox patebit in declaratiōe opinionis meæ. Immo ego firmiter & tenco & tenui & publice semp̄ & priuate dixi q̄ sicubi fuit aīa christi in triduo ip̄a fuit in inferno & q̄ ip̄a uere ibi fuit p̄sens. Sed uolui hæc dixisse ad pleniorē huius materiæ examinationē. ut & illud Augustini dictum in libro de heresibus uerificari uideamus nihil esse difficilius q̄ desinire hoc est hereticū aut non hereticū. Vnde & p̄pter hoc dicit ip̄e cōtigisse q̄ cū duo scriptores ambo celeberrimi Epiphanius & Philistrius de heresibus scripsissent in numerādis illis multū discordāt nō ob aliā causam q̄ p̄pterea q̄ illud quod uni uidebat hereticū alteri nō uidebat. Sed iā uenio ad manifestādā opinionem meā de modo descēsus Christi & ad p̄fecte declarandū cōclusionē meā. Primo summatim ponēs intellectū eius. Secūdo illū latius explicās & pbans. Sūmarius sensus cōclusionis meæ est iste. Quia Christus secundū aīam tantū descēdit ad inferos & animā sicut cuiuscūq̄ substātiæ separate uidet nō cōpetere locari uel moueri localiter nisi ratione

Scotus
Frānciscus de
mayronis

Franciscus

Thomas

Augustinus
Nota

Epiphanius
Philistrius

Sūmarius se
sus cōclusio/
nis

Duplex opinio eorum ponunt substantias separatas per operationem transire in loco esse.

Prima

Gregorius nifenus

operationis. Ideo dico quod descendisse ad infernum vel fuisse in inferno localiter videtur non competuisse christo nisi ratione operationis ita quod licet vere presentialiter fuerit anima christi in inferno substantia tamen sua non fuit ei ratio presentialitatis sed solum sua operatio. Quae uerba ut plenius intelligatur est advertendum quod eorum qui ponunt substantias separatas non esse in loco nisi per operationem transire est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod sibi incorporee ratione suae sibi nullo modo debet locus: sicut & ipsa uere nunquam est alba uel nigra & ita quod de ipsa secundum eos non irrationabiliter potest dici quod non est in loco & quod nusquam est, sicut etiam uere dicitur quod nec est calida nec frigida. Auctoritates autem scripture quae uidentur angelis dare locum dum dicunt ipsos esse in caelo uel mitti ad hunc locum uel ad illum esse intelligendas sic, non quod ipsi hic uel ibi sint cum ipsi proprie non sint in loco sed quod hic operentur uel ibi uel incipiant operari ubi prius non operabantur, & isti multum inuitant uerbis Gregorii nifeni qui dicit quod cum nos deberemus dicere spiritum operari hic, abusive dicimus ipsum esse hic & ita uult ista opinio, quod sibi angeli uel anime separate nunquam potest dici praesens potius huic loco uel illi nisi praesens negatiue, id est indistans. Sed si quando dicitur alicubi esse uel fuisse, id est est ac si diceretur alicubi operari uel operatum fuisse. Adduntque quod iste modus loquendi transumptus est a rebus corporalibus quas quia nos uidemus non posse agere nisi ubi sunt praesentes saltem secundum communem opinionem, ideo etiam idem credentes de incorporeis concludimus quod ubi operatur & ubi inuenitur esse operatio eorum ibi etiam sit eorum substantia localiter praesens. Concludunt finaliter quod ruditas est ingenii & defectus imaginationis non posse intelligere quod aliquid sit ens & non sit in loco & quod friuolum est argumentum illorum qui dicunt quod esse praesupponi operari quia uera est illa propositio ad hunc sensum quod non ens non potest operari. Oportet enim agens esse in actu iuxta illud semper existimabitur aliqua species mouens, sed non est uera ad hunc sensum quod operari in loco praesupponit esse in loco cum stet operantem esse talis nature quod ei non plus debet praesentia aut distantia localis quam debeat albedo aut nigredo. Dicit ergo sic opinantes quod anima christi separata a corpore secundum suam substantiam, nec fuit in inferno nec extra infernum sed uere nullibi fuit. Dicitur autem fuisse in inferno quia operata est in inferno: & in illa parte inferni principaliter dicitur fuisse ubi principaliter est operata. Ista autem opinionem de modo essendi presentialiter in loco, licet etiam multi doctores teneant ego tamen non teneo nec sequutus sum eam in conclusione mea, sed eam tenui quam immediate subiungam. Est ergo alia opinio quae dicit quod substantia separata sicut est angelus & anima non unita corpori est quidem uere in loco, & ita uere definitiue est praesens localiter sicut res corporea est commensuratiue praesens localiter, & in hoc conuenit ista uia cum ceteris quae est uia Scoti & omnium Scotistarum. Sed in hoc discrepant quod Scotiste dicunt quod finitio & limitatio essentiae & finaliter intrinseca determinatio suae substantiae est ratio substantiae separate essendi in loco. Ista autem opinio quam ego sum secutus in conclusione dicit quod sicut licet substantia corporea sit commensuratiue in loco tamen ratio ei essendi taliter in loco non est sua substantialitas sed quantitas quae est extrinseca & extranea a ratione suae substantiae, ita etiam licet substantia incorporea uere sit definitiue in loco & praesens localiter tamen ratio ei essendi in loco non est sua substantia, sed operatio eius ab ea transiens ad extra. Quam opinionem ego iudico sic intelligendam & sic intellectam iudicio non solum non hereticam sed etiam probabiliorem sua opposita, & est quod etiam si finitio uel limitatio nature separate sit ei ratio non essendi ubique, aut ratio quod si sit in uno loco non sit simul in alio totali, & in utroque per naturam, non tamen est ratio eandem simpliciter in loco ipso substantiae separate. Sed eius effectus uel operatio capiendum operationem pro omni habitudine ad corpus uel locum habere se

Secunda opinio quam auctor tenuit Differentia inter hanc opinionem & opinionem scotistarum

Declaratio opinionis

per modū opatiōis actiue uel passiue. alia ab habitudine p̄sentialitatis loci & hoc itelligēdo de facto nō negādo aliū modū possibilē descēsus uel locatiōis aīe separte ut dico in sequēti cōclusionē qui tamē modus est nobis ignotus. hāc ego opinionē sequutus in cōclusionē mea dico x̄pm fuisse in inferno solū p̄ effectū quia ex quo nō fuit ibi nisi secundū animā. Dicendū est secundū opinionē istā q̄ sicut sb̄ corporee nō cōpetit fuisse alicubi cōmensuratiue nisi p̄ quantitātē ita illi aīe nō cōpetebat esse in inferno ubi credit fuisse nisi p̄ effectū & opationē. sed sicut ratio p̄sentialitatis aīabus sanctōꝝ patrū fuit habitudo ad illū locū habēs se p̄ modū opationis trāseuntis sicut erat detētio & alligatio ad illū locū donec apta ianua a redēptore extraherētur. Ita ratio p̄sentialitatis aīe x̄pi fuit opatio quā ibi est opatus. & q̄ illa fuerit mens mea & q̄ hoc p̄tendāt uerbā cōclusionis mee infra manifestabo ubi declarabit cōclusionē in se etiā de uirtute sermonis & secundū uim uerboꝝ nō esse hereticā iudicandā. Vtra autē opinio sit uerior de modo essendi in loco substantiarum separatarū Scotistarū. s. an corꝝ quos sum sequutus ego nō determino hoc tantū dico a tot tantisq; magistris doctōribusq; catholicis & doctrina & sanctitate celebratissimis creditā esse opinionē meā & habitā pro uerissima. ut lōge magis temerariū iudicādi sint. si qui sunt qui opinionē doctōꝝ tā pbatoꝝ pro heretica aut heresim sapiēte audēt iudicare q̄ ego qui auctoritatē ueterū illoꝝ theologoꝝ iunioꝝ determinatiōibus antepōnā. hāc enī opinionē quā ego sequor licet assertiue tenet nō solū durādus sed & Bernardus de gānaco in ipugnatiōibus Henrici quolibeto secūdo. Tenet Thomas anglicus in quolibetis suis. Tenet Herueus britonis in suo secūdo sniay. Tenuit & beatus Thomas in priō sentētiay licet alibi deinde uideri pōt sequi aliā opinionē. Tenet archiepiscopus malphiten sis in suo secūdo. Tenet Ioannes parisiensis in correctorio corruptorū. & quid plures enūmero tenuerūt credo istā opinionē plusq; centū doctōres catholici & pbatissimi quoz li bri nō solū nō reprobati ab ecclia: sed celebres in oībus xpianoz gynnasius publice legūtur. quos si quis uoluerit adire uidere poterit fundamēta opinionis & cognoscere pbabilitatē eius quod ego nō intēdo hic facere qui solū hoc ago ut sic p̄positas a me cōclusiones declarē. ut inde nec simplices habere possint unde scandalizētur nec detractores si q̄ sunt quod calūniē. Exercitiū tamē gratia adducā quedā argumēta quæ audiui cōtra istā opinionē. Primo arguit̄ per articulū Parisien. ccciii. qui dicit dicere substantiā angeli nō esse in loco sine opatione. error. Secūdo arguit̄ quia possibile est substantiā sepatā nihil operari ad extra quo posito. querit̄ an sit alicubi: an nusq; an ubiq; nō nusq; quia adhuc illo posito erit pars uniuersi & ita erit uerū dicere q̄ est in mūdo nō ubiq; quia hoc est p̄priū dei ergo alicubi. Tertio quia āgeli dicūtur esse i cælo empireo & tamē nullā opationē trāseūtē habēt erga illud celū. Itē instabat quidā magister generalis potissimū duabus rationibus quarū prima est hāc q̄ seclusa quacūq; opatione ad extra adhuc essentia angeli est finita ergo adhuc ut sic definit̄ ad locū. Secūda est hāc quia si quid uidet̄ esse quare negetur locus ab āgelo hoc est quia nō habet extensionē hoc autē nihil ipedit quia etiā si punctus darē sepatus a linea adhuc haberet sitū & tamē punctus nō habet extensionem. Ad primū multiplex patet respōsio secundū prenomatos doctōres. Sunt enī quidā qui uolētēs saluare articulū simul cū positione dicūt q̄ mens articuli est q̄ opinio ponēs substantiā sepatā nō esse in loco nisi per opationē quæ est exterior motio localis uel alteratio realis est error & q̄ illa sit mens articuli patet quia articulus. lxxvii. sic dicit quasi declarādo

Nota

Bernardus de gānaco
Thomas anglicus

Herueus brito

S. Thomas Archiepiscopus malphiten sis

Ioannes parisiensis

Nota Arguēta cōtra istam opinionem

Primum

Secundum

Tertium

Quartum

Solutio primæ multiplex & declaratio articuli parisiensis.

istū dicere q̄ si esset aliqua substantia sepata quæ nō moueret aliquod corpus in hoc mū/
do illa nō clauderet in uniuerso. error. Ecce q̄ sicut in articulo quē ponit arguēs dicit er/
rorē esse angelū esse solū in loco p opationē ita in isto dicit errorē esse dicere q̄ substātia

Secunda
Gotsfredus
de fontibus
Nota

sepata nō claudit in hoc uniuerso. nisi per motū corporis. Vnde uidet̄ idē intelligere per
operationē in articulo. ccciiii. q̄ per motū in articulo. lxxvii. Nō ponit autē ista positio so/
lū per opationē isto modo sumptā angelū esse in loco: ut patebit in respōsione ad tertiū.
Itē dicit solēnis doctor Gotsfredus de fontibus q̄ isti articuli indigēt magna correctione.
quia nōnulli sunt falsi. nōnulli adinuicē sibi cōtradicūt. & pfecto in ista materia necesse
est aut q̄ articulus exponat̄ modo imediate pposito aut q̄ in ipsis articulis sit cōtradictio
manifesta. quod sic pbo. Est enī articulus. ccxyiii. qui dicit q̄ si intelligat̄ q̄ substātia an/
geli nō est ei ratio essendi in loco. uerū est dicere q̄ nusq̄ est secundū substātiā. Et testat̄

Henricus

Henricus in quolibeto secūdo. q. ix. q̄ omnes magistri theologie cōgregati in hoc unani/
mter conuenerūt q̄ substātia angeli nō est ratio angelū esse in loco & dicit se fuisse inter
illos magistros qui hoc determinarūt & subdit ipse Henricus ibidē q̄ cōsimili rōne uerū
est indubitātē q̄ si angelus per potentiā suā. s. per intellectū & uoluntatē uirtutē suā nō
applicat ad locū operādo circa ipm q̄ similiter potētia eius intellectus. s. & uolūtas nō est
ratio essendi ipm in loco quia potētia eius nō est minoris abstractiōis q̄ sit eius substātia
ergo sequit̄ q̄ uel erit cōcedere q̄ ratio essendi eum in loco erit aliquid habens se per mo/
dum actus secūdi in corpus transeūtis. quicquid sit illud. & est id quod ponit positio quā
ego sequor uel in articulis erit manifesta cōtradictio. Vnde & Henricus in eodē loco fa/
tetur se nō posse intelligere quomō substātia sepata sit in loco nisi agat aliquid aut patiat̄

Tertia
Egidius
Nota

a loco uel a re existēte in loco. Egidius autē & multi alii dicūt q̄ de illis articulis nihil est
curandū quia fuerūt facti nō cōuocatis oibus doctoribus Parisiensibus. sed ad requisitio/
nē quorūdā capitulorū. Et quequid sit de hoc hec duo uolo dicere. Primo q̄ nō minus fa/
cit pro positioe nostra articulus. ccxyiii. q̄ faciat cōtra eū articulus. ccxii. Secundo q̄ certū
est & ipsi etiā Parisienses hoc fatētur q̄ illi articuli nō obligāt oēs fideles nec tenemur il/
lis credere nisi inquantū scripture sacre innitūtur. aut determinationibus uniuersalis ec/
clesie. Vnde solēt dicere anglici q̄ illi articuli nō transeunt mare quare & nos si in re tam
graui licet iocari. possumus dicere q̄ nō transeūt alpes. Quare & si cōclusio mea esset cō/
tra articulū meminerint qui me dānabant q̄ oīno in me dānando errabāt quia dicebant
q̄ cōclusio mea erat contra simbolū apostolicū. cū debuissē dicere q̄ erat cōtra simbo/
lum Parisinū. q̄q̄. & hoc est falsum ut prius ostēdimus. Videtur autem mihi uerus intelle/
ctus illoꝝ articuloꝝ hic esse q̄ in articulo. ccciiii. si in eo sit sermo de opatione cōiter acce/
pta modo p̄dicto hoc intēdatur q̄ etiā seclusa quacūq; opatione adhuc finitas uel limita/
tio nature sepate erit ei ratio nō essendi ubiq; aut ratio q̄ si sit in nno loco nō est simul in
alio totali: & in utroq; p naturā. In articulo autē. ccxviii. credo q̄ intēdat̄ q̄ substātia uel
finitas substātie nō est rō angelo essendi simpliciter in loco. isto modo exponēdo in arti/
culis nulla est cōtradictio & articuli sic itellecti nō solū sunt cōtra positionē meā sed ipsā
totaliter ex utraq; pte cōfirmāt ut patet ex declaratiōe positiois supra posita. Ad secundū
dicit̄ a multis cōcedēdo q̄ est possibile esse sbām incorporeā sine opatiōe transeūte ad ex/
tra. hoc aut̄ posito in argumēto uidet̄ adduci q̄ unū sequat̄ ex tribus incōueniētibus. Pri/
mū est q̄ cū sit ps uniuersi incōueniēs est q̄ nō sit in uniuerso. Ad qd̄ illi dicerēt q̄ arguēs

ta que fides adhi
ta sit articuloꝝ pa
12769. Anglici

Declaratio
articuloꝝ

Solutio secū
di argumēti
secūdū mul/
tos
Solutio triū
incōueniētū

Apologia Quæstionis primæ

equiuocat de pte. Si enī per partē uniuersi intelligit id quod habet sitū determinatū in unī prius in ar' uerso. sic dicēt q̄ angelus nec cū opatur nec cū nō opatur pōt dici esse pars uniuersi. Si autē gumento tā intelligit esse ptem entīū .i. unū ex entibus & naturis uniuersi. sic cōcedēt q̄ tunc est una ps & orum uniuersi imo una ex nobilitatibus. Sed ex hoc nō uidet̄ cōcludi q̄ habeat sitū uel definitio Primī nē ad locū. Secundū inconueniēs est q̄ nō pōt dici q̄ sit ubiq; quia hoc est pprium dei. ad Pars dupl'r hoc dicitur q̄ esse ubiq; eo modo quo deus dicitur a theologis esse ubiq; per essentiam. s. p capitur potentiam & præsentiā dei propriū est & nulli nature create pōt cōpetere. Esse autē Secundi ubiq; .i. hic uel ibi per indifferentiam aut ubiq; per indistantiā .i. uere esse secundū substan Esse ubiq; du tiā indistantem a quocūq; loco: utrū repugnet creature audiat̄ Henricū quolibeto .vii. q. plicif' capif' ix. sic dicentē. In creatura pōt intelligi duplex limitatio. Vna in natura & essentia quia fui Henricus. ta est & certis terminis contenta & sic solus deus illimitatus & infinitus in natura. Alia po Duplex limi test intelligi limitatio nature que est limitatio ad situm qua ita finita est & certis limitibus tatio contenta ut necesse sit eā esse alicubi non nusq̄ nec ubique: sed ita hic q̄ nō ibi uel q̄ etiam si non determinate hic uel ibi tamen sub determinatione uel hic uel ibi uel alicubi & per/ tinet ista limitatio ad predicamētū ubi q̄ ois creatura differat a deo per primā limitatiōem suam clare uideo. Quomō autē necesse sit omnē creaturam differre & distare ab eo per se/ cundā limitatiōem quia. s. ipse est ubique. Ois autem creatura necessario est alicubi. sed nō ubique. Dico q̄ penitus ignoro. hęc Henricus ad litterā ex quibus uerbis satis clare habe mus nō posse intelligere Henricum quō illud sit incōueniens quod illi adducūt pro incō Tertiū uenienti. Tertiū incōueniens est q̄ nisi cōcedatur q̄ sit alicubi sit concedēdum q̄ nusq̄ sit. S. Thomas Ad quod audiat̄ beatū Thomā in p̄no sniarum di. xxxv. sic respondentē dicendū inquit q̄ hoc non reputo inconueniēs q̄ angelus sine loco possit esse & nō in loco quādo nullam operationē circa locū habet: nec est inconueniēs ut tūc nusq̄ uel in nullo loco esse dicatur Sed tamē hoc nō est imaginabile quia imaginatio cōtinuum nō transcēdit hęc Thomas ad litterā. Ad tertiū dico q̄ argumētatio illa procedit ex nō pleno intellectu nostre pōnis. Operationē dupl'r capi Non enim positio per operationē per quā dicit locari rē incorporeā intelligit solū opera/ tionē que est exterior motio localis uel alteratio realis ut aliquāter etiam tetigimus i res positione ad primū in expositiōe articuli Parisiensis. Sed capit operationē large pro om ni motu uel influxu uel habitudine significata per modū opatōis trāseūtis in corpus & exeūtis ab angelo uel ecōtra: & q̄ ille sit intellectus positionis patet ex uerbis Thome in primo sentētiæ di. xxxvii. q. i. articulo p̄no. ubi uidet̄ sequi istā opinionē qui sic dicit. Relinquit̄ S. Thomas igitur q̄ angelus nō pōt diffiniri & determinari ad locū nisi p actionē uel operationē. Dico autem opationem cōiter secundū q̄ angelus se habet ad corpus contentū in loco p modū presidentis aut ministrātis: aut aliquo modo agētis aut patientis. Hęc Thomas ad uerbū Ex quibus uerbis patet respōsio ad argumētum quia licet āgelī nō habeant operationē er ga celum empireum quæ sit motio localis uel realis alteratio habent tamen aliquid se ha bens per modū operationis transeuntis quale est p̄sidentia uel aliquid simile. Ad quartū. Henricus Cui adeo imitebat̄ ille magister generalis: & si quid sit dicēdū satis patere posset ex uerbis S. Thomas Henrici supra allegatis in solutiōe secundi: tamen audiamus & quid sanctus Thomas di eat de illa ratione. Dicunt quidā q̄ āgelus nō est in loco circūscriptiue sed definitiue quia determinatur ad locum aliquē sic quod est in hoc loco ita q̄ nō est in alio cū eēntia eius fi nita est. Eo enī q̄ creata est dicūt q̄ oportet intelligere q̄ sit determinata ad locum aliquem

Finem dupli- Sed ista est ualde rudis probatio. quia procedit ex equiuocatione finis. Cum enim dicitur
 citer capi essentia angeli finita accipitur finis pro sine essentie & uirtutis secundum quod definitio ter-
 minus dicitur & non pro sine dimensionis. locus autē dicitur finitus secundum tres quanti-
 tatis dimensiones. Finis autē secundum utrāq; acceptionē nullam cōmensurationem seu
 proportionem habet. Vnde non oportet ut quod finitum est in essentiā ad terminos loci
 finiatur. hæc Thomas ad litteram. Ex quibus sequitur q̄ si nō mentitur Thomas rudis est
 iste magister qui rudē probationē suā uocabat demonstrationē. Ad aliam rationē de pun-
 cto dico q̄ adhuc est rudior prima ratione. Punctus enim est res de genere quantitatis ha-
 bens situm de sua natura. res autē incorporea omnino abstrahit a situ & profecto magna ē
 ruditas imaginari. Similiter esse de indiuisibilitate rei incorporee & de indiuisibilitate pū-
 cti quod ut etiā fiat clarius isti magistro. Dicat mihi ipse queso. si esset unitas separata utrū
 haberet determinatum situm. Certe patet q̄ non quando quidem per hoc distinguitur uni-
 tas a puncto q̄ punctus est positionem habens. unitas autem nō sed manifestum est q̄ an-
 gelus & quelibet substātia icorpea adhuc est abstractior q̄ sit quecūq; quātitas siue cōtinua
 siue disereta. Methaphisica enim ut patet secundū omēs est de abstractionibus q̄ sit arith-
 metica que est una ex mathematicis ergo multo minus poterit dici de angelo q̄ hēat sitū
 q̄ si iste magister nō pōt imaginari abstractionē angeli. saltē qualis est abstractio unitatis.
 Audiat qd de ipso sit dicendū scdm Hēricū. Is enī in loco ubi supra de ista loquēs materia
 inquit. Qui ergo nō possunt angelū itelligere secundū rōem substātie sue ut unitatē absq;
 rōne pūcti sunt illi de quibus dicit cōmentato super secūdo methaphisice in quibus uirtus
 imagiatiua domiatur super uirtutē cogitatiuā. & ideo ut dicit uidemus istos nō credere de/
 monstrationibus nisi imaginatio eos comitetur. & quicquid cogitat quātum est aut sitū ha-
 bens in quāto ut punctus. unde tales melancholici sunt & optimi sūt mathematici sed sūt
 naturales inepti. Hec Henricus ad uerbū. Ex quibus sequit̄ q̄ secundū Hennicum iste ma-
 gister sit male dispositus ad studiū phie naturalis pcius ad studiū methaphisice pessime ad
 studiū theologie quæ etiā est de abstractoribus. Relinquit̄ ergo ei solū aptitudo ad mathe-
 matica in quibus cū se nō exercuerit quod iudiciū de eo faciendū sit reliquatur ipsemet iu-
 dicet. Postq̄ solute sunt rōes que cōter solent adduci cōtra fundamēta positōis quam ego
 sum secutus i cōclusiōe mea d̄ mō descēsus xpī. Volo & asserre uerba Alberti nostri nō mi-
 nus profecto doctrina q̄ cognomēto magni quæ memini me legisse apud eum de ista ma-
 teria in libro phisicorū. Tractatu enim primo. iiii. libri capitulo primo postq̄ illud exposu-
 it Aristo. q̄ ātūqui decipiebātur. credentes q̄ sicut qd̄ nō est nō ē in loco: ita nihil sit ens ni-
 si sit in loco digrediens. Deinde super isto passu sic inquit. Sunt autē etiā multū modernorū
 q̄ cōcedūt cōsequēs huius cōsequētie. licet sciāt nō ualere cōsequētiā. Ex logicis em̄ scimus
 nō ualere cōsequētiā i q̄pcedit̄ a destructōe āncedētis ad d̄structōem cōsequētis. Et iō licet
 neq; sit q̄ illud qd̄ nō est nusq̄ est tñ nō p̄pter hoc sequit̄ id quod est alicubi est: & licet hoc
 nō sequat̄ ex dictis tñ sunt mlti qui dicūt q̄ oē qd̄ est in aliquo loco est utētes tali rōe quia
 oē quod est unū aliquod pticulare est. Particulare autē est hic & nūc & quod est hic & nūc
 alicubi est: ergo oē quod est alicubi est. Amplius oē qd̄ est definite essentie est: quia itra ter-
 mios sui coartat̄: & qd̄ definite essentie est in loco definitur: & qd̄ in loco defuitur in loco
 est aliquo. Distinguiunt autem isti per loānem Damascenū dicētem aliquid in loco esse di-
 ci dupliciter. Est enim aliquid circūscriptiue: cui principiū & mediū & ultimū assignat̄ in

Arguitur cō-
tra opponē-
tem Punctus
Unitas

Henricus

Magnus Al-
bertus

Io. Damascē-
nus

loco. & hoc mō dicūt corpora esse in loco. Est itē aliquid in loco definitiue cuius essentia sic finite clauditur in uno loco q̄ extra ipsum nihil sui inuenitur. & hoc modo idiuisibilia dicunt esse in loco & similiter intelligentias & animas &c. Sed nos ista nō credimus: nam & ultimū cælum non definitur nec circūscribitur loco eo q̄ omne quod est in loco clauditur & cōtinetur a loco in quo est & intelligētia per naturā suā non est in loco nec in aliqua loci differētia. Hec Albertus ad litterā. Vsitatā illā distinctionē de eē in loco definitiue & nō circūscriptiue nō approbās: quā tamen distinctionē aliquo modo negari quidā magistri oīno nephas existimabāt. Nunc ultimo restat ut ostendā qualiter sunt intelligēda uerba cōclusionis mee & declarē etiā de uirtute sermōis ipsam eē catholicā. Dicit ergo cōclusio. X̄ps nō ueraciter & quātum ad realē præsentiā ut pōit Thomas & cōis uia descēdit ad inferos sed solū quo ad effectū. Vbi est notādū q̄ h̄ & ubi dicit & quātum ad realē præsentiā tenetur copulatiue. & ly ut cū dicitur ut ponit Thomas tenetur specificatiue & determinatiue ut mox declarabo. Ex quibus patet q̄ predicta cōclusio est una ppositio copulatiua negatiua uel de copulato extremo negatōe pposita cōiunctioni copulatiue. Cuius sensus est. Non est ita q̄ x̄ps ueraciter & quātum ad realem præsentiā eo modo quo pōit Thomas descēdit ad inferos &c. & illa copulatiua equiualeat uni disiunctiue affirmatiue de partibus contradicentibus. scilicet. Christus nō descēdit ueraciter ad inferos uel nō descēdit ad inferos secūdum realē præsentiā &c. Ex quo sequit̄ q̄ ex dicta cōclusionē inferendo q̄ x̄ps non ueraciter descēdit ad inferos est arguere a tota disiunctiua affirmatiua ad alterā eius partē determinate. Talis aut̄ argumentatio peccat secūdū consequens. Disiunctiua enim affirmatiuū est consequens ad alteram eius partem. Sequitur ulterius q̄ ratione falsitatis prædicte partis nō debet falsificari tota disiunctiua predicta. Vnde in simili ista propositio est uera. Socrates est homo. & illa est falsa Socrates est homo & deus non est deus. Ex qua arguere ergo Socrates non est homo profecto puerile est. A simili ex ista copulatiua negatiua x̄ps non ueraciter & quātum ad realem præsentiā ut ponit Thomas descēdit &c. Arguere ergo christus non ueraciter descēdit puerile est & hominis penitus nesciētis logicam nec philosophiam nedum theologiam. Non solum autem non intendo in cōclusionē mea istam propositionem esse ueram. Christus non ueraciter descēdit ad inferos sed neq̄ istam. Christus uel anima christi non fuit præsentialiter in inferno & per realem ac ueram præsentiā sue substantie sed solum intendo q̄ non fuit ibi per realem præsentiā eo modo quo ponit Thomas & cōis uia. Ideo dixi q̄ ly ut tenetur specificatiue & determinatiue de ly realis præsentiā. ideo non ualet non fuit ibi realiter præsens eo modo quo talis doctor dicit ergo nō fuit ibi realiter præsens. Tenet aut̄ cōis uia. i. uia Scoti Bonauenture & oīm scotistarū & quasi oīm noīalium q̄ ita fuerit præsens q̄ sua substantia fuerit ci ratio p̄sentialitatis & localitatis quā opinionem quia etiā Thomas mihi uidetur sequi in ista materia. Ideo dixi ut pōit Thomas & cōis uia. Cōem uia theologorū appellās quæ cōiter nūc tenet̄ Parisius ubi precipue uiget studiū theologie ibi aut̄ fere oēs recedūt in ista materia de præsentialitate aīe ad locū cū scotistis & noīalibus & ego ppter hoc solū. i. ppter reuerētiam uniuersitatis Parisien. nolui ponere hāc meā cōclusionē nisi tanq̄ pbabilē etiā q̄ uiderē ipsam secūdum uia multorū pbatissimorū doctorū posse ēt assertiue pōi q̄ aut̄ ly ut possit teneri in cōi modo loquēdi determinatiue patet. Nā si quis dicat attributa nō distinguūtur dicit Scotus apud omēs propositio haberet duplicem sensum propriū. Vnus esset

Esse in loco
dupliciter

Declaratio
uerborū con
clusionis de
uirtute ser
monis

Scotus
S. Bonauen
tura
Nomiales
S. Thomas
cōis uia

Vniuersitas
parisiensis

- Scotus Thomiste** capiendo ly ut relative & equipolleret huic dictioni q̄ ac si diceret attributa nō distinguuntur quod. s. attributa non distinguuntur dicit Scotus & propositio esset falsa etiam secundum thomistas quia etiam ipsi cōcedunt attributa aliquo modo distinguuntur. Alius sensus esset capiendo ly ut determinatiue & specificatiue & equipolleret huic dictioni eo modo quo ac si diceretur attributa non distinguuntur eo modo distinctionis quo dicit ea distinguuntur Scotus & tunc apud thomistas propositio esset uera & ita est in quolibet propositione ubi post reccitatam opinionē ponit auctoritas alicuius coniuncta per hanc dictionem ut. Si ergo iste modus loquendi & proprius & usitatissimus apud omnes theologos cōcedat oportet q̄ etiam concedant q̄ in propositione nostra in qua dicit x̄ps non descendit ut dicit thomas ly ut si cut potest teneri relative ut sit sensus x̄ps non descendit quod. s. x̄pm descendisse dicit thomas. ita etiam & tam bene & tam proprie teneri specificatiue equipollendo huic: licet x̄ps descēderit p̄sentialiter non tamen eō modo p̄sentialiter quo dicit cōs uia & est sensus quem ego intendo. Sed diceret forte quispiam adhuc non effugi quia deinde addis. sed solum quo ad effectum: ergo non solum excludis realem p̄sentiā eo modo quo ponit eā cōmunis uia. Sed simpliciter omnē realem p̄sentiā ex quo dicit q̄ solum quo ad effectū ita q̄ dicent isti propositio non tamen est negatiua copulatiua ut dicit negando. s. p̄sentialitatem ad modū thome &c. Sed etiam affirmatiua dicens. s. affirmatiue q̄ x̄pus solum quo ad effectum fuit in inferno. Sed rudis est hęc obiectio nā hęc dicitio sed est dicitio aduersatiua & uigore eius importatur per sequētia ad ipsam ueritas affirmatiua opposita dicto q̄ negat pars superior conclusionis. Cui ista aduersatur. si ergo ut probatum est in superioriori parte negatur solum p̄sentialitas anime per substantiam non quātum ad quod sed quātū ad quod. i. q̄ nō negatur substantiā fuisse p̄sentiē sed substantiā fuisse rōnem p̄sentialitatis. Ita etiam in ista ultima parte quę ponit affirmatiuam p̄cise aduersantem illi fuisse in inferno per effectum est accipiendum non quantum ad rem locatam sed quantum ad rationem locandi ut breuiter sit sensus qui etiam rudibus patere potest q̄ ex quo substantie finitas nō fuit ei ratio localis p̄sentie solus effectus fuit ei talis rō. Recolligēdo ergo breuiter dico q̄ x̄ps ueraciter descēdit ad inferos & q̄ per realem p̄sentiā fuit in inferno: sed dico q̄ nō eo modo ueraciter & p̄sentialiter fuit ibi quo dicit Thomas & communis uia quia. s. sua substantia non fuit sibi ratio essendi in loco ut ponit illi. sed sua operatio. Et hęc opinio q̄ fit probabilis & a q̄ multis catholicis & excellentissimis doctoribus credita. iam satis patuit supra q̄ etiam de uirtute fermouis sit uera & non heretica iudicanda satis explicauimus. Scimus enim q̄ illa est uera. X̄ps nō ut deus & homo ut ponit Arrius satisfecit pro nobis quia licet uerū sit q̄ ut deus & homo falsum est tamen q̄ eo modo existens homo & deus quo ponit Arrius. Ita licet sit uerum q̄ ueraciter & p̄sentialiter fuerit Christus in inferno tamen probabile est & a multis creditum q̄ non eo modo ueraciter & p̄sentialiter quo Thomas dicit & communis uia mō supra exposito. Sed unus uidetur restare scrupulus q̄ hec non fuerit mea intentio: cum posui conclusionē. Quia si Thomas in primo sententiarum tenet istam uiam etiam ipse q̄ opatio sit rō angelū esse in loco uidetur q̄ conclusio etiā sit uera secundū Thomam. Quare cū ego dicam nō ut ponit Thomas uidetur q̄ aliud ego sim opinatus de illo descensu q̄ id qd̄ dixi. Hunc autem scrupulum non haberent si bene meas cōclusiones considerassent. Ego enim huius sum opiniois q̄ Thomas in hac materia de mō essendi loco rerū separatarū diuersa senserit & nō ubiq̄

Apologia **Q**uestionis primæ

eandē sequutus sit opinionem. **Q**uare licet in primo sententiarum uideatur tenere istam uia quā ego sequor in cōclusionē tamē & alibi: ut in quarto sententiā & maxime in tertia parte summe ubi tractat de hoc descensu & ex qua potius q̄ ex scripto iudicāda est opinio eius uidet̄ esse cum opinione scotistarū: q̄ ita fuit ibi per essentiam q̄ sua essentia fuerit sibi ratio locabilitatis & nō effectus solū uel opatio. Dicit enim Thomas ibi q̄ aīa christi fuit per effectū in aliis ptibus inferni: per essentiā aut̄ in limbo &c. Ex hoc dicto ego argno sic. Vbicūq; est aliquid p̄ id qd̄ est sibi ratio locabilitatis ibi est p̄ suā substātiā & realem præsentiā: ergo si effectus fuit animæ xp̄i ratio locabilitatis ubicūq; fuit per effectum ibi fuit p̄ realem præsentiā suā substātiæ. sed secundum Thomā alicubi fuit per effectū ubi nō fuit per realē sui præsentiā. ergo secundū Thomā effectus nō fuit ei ratio locabilitatis: hoc me mouit ad probabiliter credēdum Thomā in hoc articulo ambulare cū Scotistis. Sed quicquid sit de opinione Thomæ nihil ad p̄positū quia errare in opinione. Thomæ nō est errare in fide & sæpe est multiplex opinio iter thomistas de opinione eius. sufficit hoc quod euident̄ apparet: quod cū ego posui cōclusionē credidi hanc esse opinionem Thomæ. & q̄ ego nūc nō extorqueo p̄positionē ad sensum alienū ab eo quē tūc habebam. **Q**uod enī ego hoc a principio crediderim & q̄ hęc fuerit sentētia mea de opinione Thomæ cū posui conclusiones. ex hoc patet euident̄issime quia ego istā posui cōclusionē q̄ de modo essendi in loco angelorū nō differūt. Thomas & Scotus. Scitur aut̄ q̄ expresse Scotus dicit q̄ seclusa omni operatōe adhuc substātiæ incorporeæ debet locus. **Q**uare oportuit q̄ ego credere Thomā esse in hac sentētia: & ideo licet ego firmiter tenerē q̄ xp̄s ueraciter & præsentialr̄ fuerit in inferno: & in hoc conuenirē cum Thomā & cū oibus catholicis. tamen quia ego putabā Thomā credere suam substātiā fuisse sibi rōem locabilitatis & uō operationē ideo dixi in cōclusionē mea q̄ nō eo modo quo ponit Thomas & cōis uia. Nec debet alicui uideri mirabile q̄ thomas in uno loco sequat̄ unā opinionē & in alio aliā. Nā & in primo sententiæ sequit̄ opinionē cōmentatoris de genis ex putrefactōe. quā deinde in septimo methaphisice & alibi reprobat. Itē in secūdo sententiā sequitur opinionē cōmentatoris de materia cæli: quā deinde: & in secūdo cæli reprobat & in summa. Item in quarto & in questionibus sup̄ Boetiū de trinitate tenet uia cōmentatoris de dimētionibus interminatis: & in libello de ide p̄prio ut credit̄ & in multis aliis locis illā nō tenet. Itē in priō sententiæ dicit q̄ eadē actōe intelligit̄ ipsum intelligibile & ip̄m intelligere. In priā uero pte summe. & in tertio sententiā tenet actionē reflexam differre a directā. Item scripto tenet q̄ aīa xp̄i secūdū q̄ corpori cōiungibilis fuerit sicut aīa uiato nis. secūdum uero q̄ uerbo cōiungibilis ut aīa cōprehēsoris. In summa at̄ tenet q̄ aīa xp̄i totaliter & quātū ad oīa fuit sicut aīa cōprehēsoris & q̄ ip̄a claritatis ipacibilitat̄q; dotē in corpus nō trāssuderit fuisse ex dispensatione diuina. Itē & de scīa xp̄i aliter sentit in scripto & aliter in summa & ita de multis aliis. q. est uidere in quibus ipse diuersas diuersis in locis sequutus est opiniones: q̄ si isti omnino contendunt opinionem illam de modo essendi in loco secundum operationem esse etiam Thomæ nihil plus habebunt contra me nisi q̄ opinio mea de modo descensus christi tanto est probabilior & minus est heretica iudicanda quanto etiam secundum opinionē sc̄i thōeē uera Ob id aut̄ magis miror a magistr̄ istis dānatā cōclēm meā atēq; istā cōclonē hereticā iudicārēt sup̄ ea ip̄ismet meā itentionē his uerbis nō mō declarauerā sed et scribendā ānotandāq; dictauerā sic dicēs. Nēo intelligat me ex hac cōclusionē dicere ani/

opinātū thomam
Scotiste

Dissensio inter thomistas

Nota

Quod sanctus thomas quandoq; de eadem re diuersa senserit

Nota

Arguit cōtra
opponentes

nam xp̄i non descendisse ad inferos & aīam xp̄i intriduo non fuisse in inferno uno utrūq; confiteor. sed dico q̄ neq; motus localis neq; alicubi locari competit alicui substātie sepa- te sicut erat aīa xp̄i nisi ratiōe operationis. hec præcise & non alia de uerbo ad uerbum eis notanda pronunciaui pro breui declaratione huius conclusionis quam cum adhuc po- stea hereticam iudicauerint quam iam pro catholica habere possint ego non uideo. Et ut breuiter per modū argumentationis recapitulādo ostēdam errare illos in fide qui credūt propositionē meā ab heresi non posse defendi. Arguo sic ponens conclusionem in se here- ticam potest accusari de heresi pro quanto heresis est in intellectu. Sed ponēs p̄dictam me- am conclusionē nō potest ex eius positione accusari de heresi ergo cōclusio supradicta nō est in se heretica. maiorem ipsi habēt pro concessa minorē sic probō. Quotiescūq; ponē do totū illud ad quod sequitur de necessitate. a. propositio nō pōt quis accusari de heresi etiam ponens a propositionem nō potest: sed ponens totū illud ad qd sequitur positio cō- clusionis mee eo modo quo a me est posita non potest accusari de heresi ergo & ponēs ip- sam p̄positionē ut eam posui accusari nō pōt. Probo minorem sic contradictoriū huius di- ctio rō essendi in loco. i. hic uel ibi modo supra declarato separatis substātis est operatio non finitatio nature nō est de fide & cōtradictoriū huius dicti non licet arguere a tota co- pulatiua ad alterā eius p̄tem non est de fide & contradictoriū huius dicti. Siquis posita ali- qua assertione negatiua uel affirmatiua addat auctoritatē alicuius doc. cum propositōe ut ly/ut pōt teneri ita bene determinatiue sicut relatiue. Quia ita bene pōt equiualere huic di- ctioni eo modo quo sicut huic dictioni q̄ similiter non est de fide: & contradictoriū huius dicti p̄ cōem uīā in rebus theologis congruēter possumus intelligere uīā quæ cōmuniter tenetur in ea uniuersitate in qua tempore sic dicētis magis uiget studium theologie nō est de fide: & cōtradictoriū huius dicti hoc tēpore in uniuersitate parisiēsi magis uiget studiū theologie q̄ alibi nō est de fide. & cōtradictoriū huius dicti in uniuersitate parisiēsi nunc cōiter tenet q̄ finitatio nature sit rō locabilitatis substātie sepa- te. nō est de fide: & cōtradi- ctoriū huius dicti Scotus & maior p̄ noīaliū tenet supradictā opionē. & Thoma eā uidet tenere ī tertia pte summe ubi agit de descēsu xp̄i nō ē de fide. Tūc sic. Si cōtradictoria horū dictōrū nō sūt de fide sequit̄ q̄ ista dicta pōere credere & disputare nō est in se hereticū aut cōtra fidē nec ip̄a disūctiue uel copulatiue ponēs tenēs & disputās pōt accusari de heresi. Sed ad hec dicta sūt & copulatiue posita sequit̄ positio cōclusiōis mee ut iacet p̄cise ergo po- nēs cōclusionē meā p̄cise ut iacet de heresi accusari nō pōt. Probatiōes at̄ oīm supradictōrū habēt̄ ex superscriptis. nā d̄ p̄rio dicto patet q̄ nō solū ē hereticū. sed ē rōnabilius suo oppo- sito & a mltis catholicis doc. creditū & approbatū & ī secūdo cōsentiūt oēs dialetici & oēs theologi qui unq̄ dialecticā nouerūt. ita de aliis oībus d̄ quibōēt si q̄s pōt dubitare uera sint an falsa. nō tñ tā rudis ē. tā expertis oīs doctric. tā ignarus fidei & eorū que ad fidē attinēt q̄ diceret illa: credi nō posse absq; heresi & sic eorū cōtradictoria eē d̄ fide. Tūc aut̄ ulterius ar- guat̄ sic. Qui credit cōclonē istā xp̄s. &c. Exui uerborū & secūdū p̄p̄riū & nō extortū usum loquēdi non posse habere sensum catholicum credit contradictorium alicuius uel aliquo- rū ex supradictis. vii. dictis esse de fide. Sed qui aliquid tenent esse de fide q̄ non sit de fi- de male sentiūt d̄ fide: q̄ cōtra dictū dñi deuteronomii. iiii. nō addetis ad uerbū qd ego lo- quor uobis neq; minuetis ab eo ergo de cōclone mea male ut supra sētiēt̄ d̄ fide male sen- tiūt. Vide o sūme pōtifex. uidete o apl̄ici ord̄is augustissimi senatores uide o uniuersa Ro-

Exclamatio

ma immo Italia immo xpianorum ecclesia ut cōuincantur in hac prima propositione in qua me maxime fulminabāt & in qua multis nō tam accusandi me q̄ excusandi se de sua damnatione ansam aliquā habere uidebant & de cæteris quidem cōclusionibus patebit luce clarius nullā uel minimā quidem potuisse eos habere occasionē damnādi eas de heresi & iam de ista prima in qua erant fortiores uisum est qualis sit & recte ne an nō recte per eos fuerit damnata presertim iā explicato eis p me sensu quē per eā intendebā & uerbis conclusionis sine aliquo uel terminorū uel orationis abusu uel extorsione applicato. Et quis hoc sufficiat ad defensionē cōclusionis mee tñ ad pleniorē huius materie discussionē Dico q̄ etiam interpretando cōclusionem eo modo quo ipsi interpretabant q̄ scilicet xps effectualiter tantū nō presentialiter fuerit in inferno adhuc aliquibus forte posuit uideri presumptuose per eos fuisse determinatū q̄ conclusio simpliciter esset heretica. cū sit q̄ Durandus ordinis predictorū theologus maximus qui forte non minus doctrina magistros istos excedit q̄ ego excedar ab eis tenuit illam opinionē esse pbabilē & cū ueritate articuli bene defensibilē. Sic enim scribit in tertio sententiæ. Ad tertiū sic pceditur & uidet q̄ Christus secundū animā nō descenderit ad infernū quia idē finitum nō pōt simul esse in diuersis locis sed anima xpi cū esset creatura finita & statim post mortē fuit in paradiso cum anima latronis. Cui dictū est luce. xxiii. Hodie mecū eris in paradiso ergo tunc saltē nō potuit esse in inferno. Item ea quæ christus fecit & passus est in natura assumpta ordinata fuerūt ad salutē humanā: Sed ad hanc nō p̄fuisset q̄ xps ad inferos descendisset quia p passionē quā in hoc mūdo sustinuit liberauit nos ab omni culpa & pena ergo uidet q̄ xps ad inferos nō descendit. In cōtrarium est qd̄ dicit in simbolo. descendit ad inferos. Et apostolus dicit ad ephesios. iiii. q̄ autē ascendit quid est nisi quia descendit ad inferiores partes terre. glo. i. ad inferiores respondeo q̄ cū articulus sit xpm ad inferos descendisse & nō pōt intelligi ratione diuinitatis secundū quā est ubiq̄. nec ratione corporis secundū quā fuit in sepulchro. restat q̄ intelligat̄ ratione humane nature anime. supposito quo uidenda sunt duo primū est per quē modum anima christi descendit ad infernum. Secundū est ad quē infernū descendit. Quantū ad primū sciendū est q̄ cū anima separata nō sit corpus nec uirtus in corpore nō potest dici q̄ anima christi descendit ad inferos eo genere motus uel descensus quo corpora mouent̄ eo genere motus quo angeli mouent̄ nō clare patet. Angeli enim dicunt̄ moueri de loco ad locū inquantū successiue operant̄ in diuersis locis: aīa separata nō dicit̄ habere aliquā operationē circa locum uel circa corpus existens in loco quia cū ex natura sua sit determinata ad certū corpus nō potest mouere nec agere in aliud nisi mediante corpore pprio. sed illo caret dum est separata. ergo nō pōt aīa moueri de loco ad locū rōne opationis quā habet circa locū uel circa corpus existēs in loco. Nihilominus hoc nō obstāte pōt dici aīa separata descendisse ad infernū dupliciter. Vno modo secundū deputationē. & sic dicunt̄ descendere ad infernum anime damnatorū simpliciter. quia simpliciter deputate sunt ut resumpto corpore sint in inferno ppter quod dicunt̄ ibi esse ubi sūt simpliciter deputate. anime autē sanctorū patrū dicunt̄ in limbo esse uel ad limbū descendisse pp deputationem nō simplicem sed cōditionatam. q̄a resumpto corpore nisi liberarent̄ a redemptore. hoc autem modo nō dicit̄ aīa xpi descendisse ad infernū. s. pp deputationē q̄a oīs talis deputatio est pp culpā cōtractam uel cōmissam que in xpo nō fuit. Alio modo pōt dici aīa separata descendere ad in-

Defēdit potestremo conclusionem auctoritate durandi exsuperhabundanti Durandus Durandi uerba

Quomō angeli moueant̄ ad locum

Animam descendere ad infernum dupliciter

fernum secundū effectum & hoc modo pōt dici anima xp̄i descēdere ad infernū ppter du-
 plicē effectū quē habuit in illis qui erāt in inferno. Vnus effectus fuit exhibitio uisionis di-
 uine qua carebant. ad quā se habuit passio xp̄i p modū meriti & q̄a totū meritū dependet
 principaliter ab actu anime. Ideo hic effectus attribuit sibi sicut principali principio me-
 rendi. Itē p appropriationē sicut xp̄s secundū aīam fuit beatus sic secundū eā attribuit ei
 fuisse cām beatitudinis in aliis. Cōgruū enim est ut ens i potētia reducat ad actum per id
 qd' in actu est. Alius effectus fuit secundū quosdā ad quē se habuit aīa xp̄i directe p modū
 agētis. s. illuminare aīas patrū quæ erāt in limbo & de mysteris quæ cadūt sub reuelatio-
 ne. Secundū enī Dyonisiū septimo celestis gerarchie. xp̄s secundū aīam habet docere ange-
 los & rōne huius duplicis effectus pōt dici aīa xp̄i descēdisse ad infernū. Cōfirmat autem
 hoc triplici rōne. Prima ē quia moueri uel descēdere cōpetit aīe separte nō p modū motus
 corpore sed per modū quo moueri cōpetit substātiæ spiritali sed reliqs substātiis spiritali-
 bus puta deo & angelo nō cōpetit sibi moueri de loco ad locū p motū qui sit subiectiue i
 ipsis sed p effectū quē habent in aliis rebus ergo simili mō cōpetit aīæ separte & cōpete-
 bat aīe xp̄i. Secūda ratio talis est. xp̄s dicitur descendisse ad infernū ut aīas sanctorū patrū
 illuminaret ad uidendū deū in codē aut instāti quo xp̄s mortuus est sancti patris uiderūt
 deū. in codē autē instanti nō potuit aīa xp̄i esse i inferno p motū. ergo nec descendit illuc
 per motū qui esset in ipsa. sed p effectū quē habuerit in aliis. Itē sicut in illo triduo dicitur
 aīa xp̄i fuisse in inferno cū animabus sanctorū patrū sic in illo triduo uel parte tridui dici-
 tur fuisse in paradiso cū aīa latronis. Cui dictū est Luce. xxiii. hodie mecū eris i paradiso.
 sed id nō pōt intelligi quo ad locū acquisitum per motū. cū secundū ponētes spiritus in
 loco diffinitiue moueri de loco ad locū. Idem spiritus nō pōt eē in pluribus locis nec mo-
 ueri simul pluribus motibus ad plura loca tendētibus: quare oportet ut intelligat secun-
 dum effectū. q̄ si quis dicat q̄ paradisu dicit dupliciter. Vno modo locus corporeus. s.
 cælum empiriū & sic nō fuit aīa xp̄i in paradiso nisi possit assumptionē. Alio mō dicit pa-
 radisu uisio diuinæ essentia & sic aīa xp̄i fuit in paradiso ab instāti cōceptionis & aīa la-
 tronis in ipso die passiois p quē modū nō repugnat aīa xp̄i q̄ simul fuerit in paradiso sic
 dicto. a. q̄ uiderit deū: & q̄ fuerit localiter in inferno si sic inq̄ dicat nō ualet quia sicut pa-
 radisu dicit dupliciter sic infernus. Vno enī modo dicit infernus locus correspondēs in-
 fra terrā. Alio mō carētia uisionis diuinæ. sicut ergo aīa latronis nō dicit fuisse cū anima
 christi in paradiso nisi quia merito possessionis christi anima latronis uidit deum sic anima
 xp̄i nō dicit fuisse cum animabus electorū patrū in inferno nisi quia anima eorū quæ care-
 bant uisione diuina & sic dicebant esse in inferno merito huius passionis purgata sūt ab
 hac carentia utrunq; ergo de pari debet intelligi quo ad effectum nō quo ad locū uel mo-
 tum localem qui fuerit subiectiue in ipsa anima quā autē istud pbabiliter sic dictum etiā
 satis uideat saluare articulum & dictum scripturæ. quia tamē uirtus diuina nō cōprehē-
 dit a ratione humana: Ideo nō est pertinaciter asserendū q̄ aīa xp̄i per alium modum no-
 bis ignotum nō potuerit descendere ad infernum. Ad primū argumētum dicēdum q̄ idē
 finitum nō pōt esse simul in pluribus locis diffinitiue uel circumscripitiue nec isto mō poni-
 tur aīam xp̄i fuisse simul in paradiso & in inferno. sed secundū effectū nihil phibet q̄ idē
 finitū dicatur esse in pluribus locis quādo effectus sunt cōpossibiles & simul subsunt iur-
 tuti eiusdē agentis & sic aīa xp̄i dicit fuisse in paradiso simul & in inferno q̄a merito eius

Dyonisius

Prima ratio

Secunda

Tertia

Paradisū du-
pliciter diciInfernū du-
pliciter dici

anima latronis uidit deū quod est esse in paradiso: & aīa patrum quæ carebāt uisione diuina: & ob hoc dicebant esse in inferno liberatæ sunt ab hac carētia & p cōsequēs ab inferno. imo secundū unum & eundē effectū. s. secundū liberationē patre potuit aīa xpi dici. si mul esse in paradiso & in inferno cōsiderando terminū a quo & ad quē illius effectus rōne enim carentiæ uisionis diuinæ a qua fuerunt p passionē xpi liberati potuit dici aīa xpi fuisse in inferno: ratione uero uisionis diuinæ ad quā sunt admissi potuit dici esse in paradiso. Ad secundum dicendū q̄ eo ip̄o q̄ p passionem xpi liberati sumus a culpa & a p̄na dicit xps descendisse in infernum quia merito eius passionis aliq̄ adepti sūt a p̄nis in ferni. Descensus enim ille nō attendit secundū motū localem existentem in anima sed secundū effectum quem habuit in saluandis hæc Durandus ad uerbū. **Qui cū talē opinionē nunq̄ innētiat retractasse si ipsa sit simpliciter heretica & cōsequenter cōtra iā de terminata ab ecclesia. Sequit̄ q̄ durandus mortuus sit hereticus. O insignis ordo predicatorum & nostræ religionis maximus splendor potes hæc pati doctorē tuū primum fortasse post Thomam aut sine dubio inter primos. cuius libri quotidie in tuis scolis. in tuis claustris. in tuis bibliothecis habent̄. Leguntur colunt̄ nunc esse pronunciatū hereticū. Agas tu causam doctoris tui. ego meam egi. imo tuo ecclesia tuam agas eām quæ permisisti per tot annos & nūc permittis. Durandū publice legi & tam nephandā iuxta hos magistros illius heresim aut per ignorantia nunq̄ agnouisti. aut per negligentiam & rei diuinæ cōtemptum agnitā nō damnasti. Quod si dicant nō opus fuisse noua damnatione. cō hec opinio sit de iam damnatis. Primo ex hoc sequit̄ q̄ dixi supra. Durandum. s. mortuū esse hereticum. Secundo & Capreolū & durandellum & multos alios doc. qui opinionē durandi recitāt & eam tamē de heresi nō arguunt ignaros fuisse & rudes in fide. nec scientes discernere hereticum a nō heretico. Tertio dicant mihi isti patres ubi ipsi istius opinionis legerunt damnationē. Ego quidem ut de me fateor me eam usq̄ legisse non memini. Cōciliorum profecto determinationē nullam cōtra durandum afferre possunt. Cum nō solum damnata hec nunq̄ fuerit opinio in cōcilis. sed nec in aliquo eorum de ipsa habita mentio est. Dicta itidem scripturæ sacræ allegare cōtra eum nescio quo modo poterūt si nō mentitur Scotus qui dicit teste Francisco q̄ etiā de ip̄o descensu christi nedū de modo descensus nō habetur expressa mentio in doctrina euangelica & p premissa a nobis in principio. Q. patet de modo quo uteretur forte Durandus ad exponendum auctoritate scripturæ quæ uiderentur esse cōtra eum. De auctoritatibus sanctorum forte multas possent adducere dicētium fuisse animā christi in triduo in inferno sicut corpus fuit in sepulchro & similia. & quicquid sit de fantasia Durandi quo scilicet modo ip̄o supradictas auctoritates exponeret forte dicendo de anima hoc dici & non de toto composito. quia per animam principaliter illa sit operatus quicquid inquam ipse dicat cuius ego opinionem nec teneo nec unq̄ tenui. Ego hoc dico & firmiter assero non ualere istam consequentiā. hæc opinio est contra dicta Augustini uel Hieronymi uel Gregori & sic de cæteris doc. ecclesiæ ergo est heretica & huius dicti ueritas sicut est a bonis omnibus & subtilibus theologis credita ita a me etiam euidenter probabitur. Quāuis enim sanctorum doctor. scriptura extra canonem biblie posita sit tradenda & legenda & cum debita reuerentia suscipienda non tamen sunt eorum dicta ita firme auctoritatis & immobilitatis ut eis contra/**